quadam associatione experientia interna (iftmaasses) sive utilitatis (g) sive delectationis (idung) reponunt.<sup>1)</sup> Atqui duxit in idea clara et distincta. Et haec fuit natura et distincta per-

fectus ille a Reidio

instinctus ille ex subiectiva; posset enim esse perceptione falsa, subiectiva e. g. in illis; est enim assensus non cognita; deinde veracem esse debet non est obiectivus; obiectum; Reidius non obiectum directe

assentiri non proprii evidentiam in sentimur, possumus testimonium concludum refert actum,

Atqui haec sensus in eo est, ut cognosci posse; cognitio rerum per Reidii de criterio

**B**ENDITA sea tu pureza  
Y eternamente lo sea,  
Pues todo un Dios se recrea  
En tan graciosa belleza,  
A Ti, celestial princesa,  
Virgen sagrada María,  
Te ofrezco desde este día  
Alma, vida y corazón:  
Mirame con compasión;  
¡No me dejes, madre mía!

(300 dias de indulgencia. Pio X.)

## II. Neque fides naturalis Iacobi admittenda est.

*Prob. 1. Ex natura criterii ultimi: nam fides illa proficiscens ex affectione mere subiectiva: a) non est infallibiliter cum veritate*

1) Cfr. Gutberlet, *Der Kampf um die Seele*, 1903<sup>2</sup>, I, 51; *Philos. Jhrb.* 1900, 216 sq.; *Erkenntnistheorie*, 1892<sup>2</sup>, p. 249 sq. 2) „Ideo iam videor pro regula generali posse statuere: illud omne esse verum, quod valde clare et distincte percipio.“ *Medit. III.*

argumentum posset contra auctoritatem retorqueri ac proinde nullum esset criterium.

6. Atqui saltem divina revelatio est ultimum criterium, quia est infallibilis; dist.: in se seu obiective — conc.: quoad nos (subiective) subd.: quoad veritates fidei — conc.; quoad veritates naturales — nego.

7. Atqui etiam quoad veritates naturales; nam Deus est fons ultimus ac proinde etiam criterium ultimum omnis veritatis, dist.: ontologice — conc.; logice, subd.: fundamentaliter — conc.; formaliter — nego.)

## II. Refutantur criteria mere interna.

*Thesis XXII: Criterium ultimum veritatis non est mere internum: neque caecus instinctus, neque fides naturalis, neque conscientia, neque idea clara et distincta.*

*St. qu.* 1<sup>o</sup> Reid († 1796)<sup>1)</sup>, princeps scholae scoticae, ut scepticismum Humei refutaret, instinctum aliquem statuit veritatis naturalem sive subiectivam necessitatem, quam sensum naturae communem vocat, quo certi redderemur de rerum existentia et veritate obiectiva; (cui sententiae adhaerebant J. Battie, J. Oswald, Dugald-Stewart, Hamilton, Jouffroy, Cousin, Royer-Collard et recenter Balfour<sup>2)</sup>), necnon aliquo modo Hermes, Balmes, Ulrici et alii, immo omnes Idealistae, eaque viam praeparavit iudicii synthetici a priori Kantianis.